Manolescu era fiul unui ofițer român. Escrocheriile îndrăznețe făcute de Manolescu la Atena, Viena, Paris, Londra, Nizza, Berlin, Geneva, etc., și cari se ridică la câteva milioane, i-au întins reputațiunea de »rege al pungășilor« până în America.

Reuniunea română de cântări și muzică din Lugoj aranjează luni în 31 Decembrie 1907 (13 Ianuarie 1908) (la Sân-Văsi), sub dirigența d-lui Ioan Vidu în pavilionul otelului »Concordia« din Lugoj, concert urmat de dans.

Programul: 1) C. G. Ghimpețean: »Bun venit«, cor mixt. 2) Gh. S. Vassiliu: »Cât ași doric«, romanță pentru tenor cu acomp. de pian, cântată de D-l Dr. D. Florescu. 3) D. G.